Par

164

LIBROS

EGREGIOS CUMULARE

PRECLARA SUPPELEX.

BIBLIOTHECA CORTINIANA.

21 104  
CARMINVM

PROVERBIALIVM, TOTIVS  
humanæ uitę statum breuiter delinean-  
tium, nec non utilem de moribus do-  
ctrinam iucundè propo-  
nentium;

LOCI COMMUNES:

*Nunc denuò in gratiam Iuuentutis  
aucti & recogniti.*

ACCESSERE

Circei Dialogi Decem, hominis præ cæ-  
teris animalibus præstantiam tam  
doctè quàm iucundè de-  
scribentes.

*Si Christum discis, satis est, si cætera nescis.  
Si Christum nescis, nihil est, si cætera discis.*

Cum Cæs. Maiest. gratia & priuilegio  
ad annos decem.

BASILEAE, EX OFFICINA  
Oporiniana. 1582.

# CARMINVM

PROVERBIALIVM, TOTIVS  
humanæ vitæ statum breuiter delinean-  
tium, necnon utilem de moribus do-  
ctrinam iucundè propo-  
nentium;

## LOCI COMMUNES:

*Nunc denuò in gratiam Iuuentutis  
aucti & recogniti.*

### ACCESSERE

Circei Dialogi Decem, hominis præ cæ-  
teris animalibus præstantiam tam  
doctè quàm iucundè de-  
scribentes.

*Si Christum<sup>x</sup> discis, satis est, si cætera nescis.  
Si Christum nescis, nihil est, si cætera discis.*

Cum Cæs. Maiest. gratia & priuilegio  
ad annos decem.

BASILEAE, EX OFFICINA  
Oporimiana. 1582.

HERMANNVS GERM-  
BERGIVS LECTORI  
*beneuolo S.*

A fuit omnibus tēporibus uirorum sapientū consuetudo, beneuole Lector, vt vitæ ac morum præcepta quædā insignia, paucis uerbis comprehensa, hominibus traderent: quæ tãquam regulæ communes aut leges de omnibus uitæ officijs legentes erudirent, atq; in omnē euentum instructiores redderent. Eiusmodi sententiæ Græcis *γνώμας*, interdum etiam *νοήματα* dicuntur: atq; ad partem philosophiæ eam pertinent, quã *ἠθικὴν* vocamus. Quæ enim in Ethicis disputationibus, accuratius adductis causis & rationibus explicatur, ea omnia in talibus tanquam epiphonematis, seu potius oraculis, breuissimè comprehensa ob oculos ponuntur: quæ quidem sunt tam ad iudicandum quid æquum quid uic iniquum sit necessaria, quàm ad vitam rectè instituendam moresq; formados utilissima. Huius generis honestæ ac graues sententiæ in primis apud Græcos, deinde etiã apud

α 2 Lati-

## P R A E F A T I O.

Latinos, à sapientissimis autoribus scriptæ permultæ extant, quæ omnibus literarum studiosis esse debent notissimæ. Ex ijs autem ceu fontibus, lutulenta hæc & sordidiuscula, ac quodammodo barbara manarunt, quæ in his pagellis leguntur. Quantæ superioris seculi tenebræ in omni genere doctrinarum fuerint, nemo est qui ignoret. In illa ipsa tamen tanta caligine, & linguarum veræq; philosophiæ ignoratione, pleræq; sententiæ à viris bonis hoc modo, propositæ, vtilia atque honesta præcepta continent, ita ad amulsum interdum antiquorum Græcorum dicta referentes, ut ex eis Latinæ factę videri queât: quæq; venustissimas allusiones & similitudines, nec facile cuius obiter intuenti obuias, in se habeant. Maiores ergo nostri naturæ ductu, quanta uis honestatis esset, animaduertentes, quæcunque aut de scriptis antiquorū memoria nondum excidissent, aut ipsi longa experientia diuturnoq; rerum vsu didicissent, ea rhythmis quibusdam Germanica lingua, aut uersibus leoninis ( ut vocant: qualibus prior ætas magnopere delectata fuit, ad eò ut integra volumina etiam de Grammaticis, Historicis, Astrologicis, Medicis

P R A E F A T I O.

dicis & Theologicis rebus, eo modo conscripta extent) breuissimè annotata ad omnem posteritatem transmittere voluerunt. Neq; arbitror vllam gentem esse, nisi penitus barbaram, & ab omni humanitate alienam, quæ non aliquot eiusmodi γνώμας, aut παροιμίαις insignes, & quasi publicas præceptiones in communi quotidianoq; vsu sermonis habeat. Quamuis autem nihil ad eruditionem augendam inepta hæc carmina faciunt, & longè utiliora atque splendidiora præ manibus sunt: iucūdam tamen est videre antiquorum diligentiam in horum versuum compositione: in quibus tanto studio laborare uoluerunt, vt in medio atque fine ὁμοιοτέλευτοι essent, vt interdum admodū ridiculi ob id meritò sint habendi. Porro qui considerabit horū temporum licentiam, qua quiduis etiam leuissimum turpissimumq; in lucem apertam absque pudore & pœna prodit: non admodum mirabitur, quòd hæc quoque sententiæ denuò sint in lucem à typographo emissæ. Nullas enim in his ex maximo numero diligenti cura collectis inuenies, nisi quæ honestè pueris proponi possint, quales etiam à doctissimis viris sæpe cum

P R A E F A T I O .

delectatione ac hilaritate cū in cōuiujs, tum ferijs colloquijs recitari soleant. Sed cū non dubitem, hāc secundam illarum gnomarum editionem tibi gratam futurā esse, quòd priores tanta benignitate exceperis, ut omnibus illius editionis exēplarijs distractis, hanc nouam adornare coactus sit typographus, in illis tibi commendandis tempus non teram. His autem cū dialogi decē, ex Italica in Latinā linguam à me nuper cōuersi, sint adiecti, summissè te rogo, ut meam illorum uersionem æqui boniq; uelis consulere. Periodi sæpenumero sunt longę & obscuræ. Id si ideo contigisse putaueris, quia ego Italicum textum, quoad eius fieri posset, exprimere conatus sim, equidem spero te mihi illud non magis uitio uersurū, quàm Italico scriptori uersum unquam fuisse arbitraris. Quamuis chronologia in eo ab auctore nō uideatur obseruata, quòd Vlysses introducat septem Græciæ sapientum dicta recitantem, ij uerò post Vlysses uixisse putentur: non tamen existimo dialogos hos ea de causa tibi minus gratos esse futuros, siquidem cogites auctorem illorum omnia & *methodis* tractauisse, & rationem rei ipsius quàm

## P R A E F A T I O.

us quàm temporis exactam habere ma-  
luisse. Ea quæ post impressionem cor-  
rigenda mutandaque uisa sunt, ad finem  
adiecta intuenies. Bene vale, Lector hu-  
manissime, & me amore non minori,  
quàm ego te complector, com-  
plecti ne recusa.

¶ 4 S. M

S. A. I. A D E M-  
ptorem.